THE JAPAN REFRIGERATION AND AIR CONDITIONING

INDUSTRY ASSOCIATION

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
INTERNATIONAL SYMPOSIUM

ON
NEW REFRIGERANTS AND ENVIRONMENTAL

 TECHNOLOGY 2025

日冷工 2024 第 781号

2 025 年  2 月  3 日

各位

一般社団法人 日本冷凍空調工業会

〒105-0011東京都港区芝公園 3-5-8

TEL03-3432-1671FAX03-3438-0308

神戸シンポ#16運営 WG

主査 鶸田 晃

環境と新冷媒 国際シンポジウム 2025

スピーカー及びポスターセッション参加募集のご案内

拝啓 時下、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

さて、当工業会が主催する国際シンポジウムは通算で 16 回目を迎え、今回は 2025 年 10 月に「環境と新

冷媒 国際シンポジウム 2025」の開催を予定しています。

今回のテーマは、「環境」「冷媒安全性・ライフサイクル」「新冷媒適用機器」「新冷媒（冷媒及びその物

性）」「省エネルギー・エネルギーマネージメント」「圧縮機・潤滑油」セッションを設置して、冷凍空調機器等

の環境・新冷媒・新技術・省エネに対応し、21 世紀をリードする最新テクノロジーの成果を発信し、意見交

換をすることを目的としています。併せて、検討・研究成果をまとめたポスターを展示するポスターセッションを
併催いたします。

今回のシンポジウムにおいて、スピーカー及びポスターセッションの参加者を下記要領にて募集いた

します。

各位におかれましては、この機会に奮ってご参加いただきたく、ご検討の程宜しくお願い申し上げま

す。

敬具

 （本件連絡先）

（一社）日本冷凍空調工業会

総務部 鷲田  准也

技術部 長谷川一広

E-mail：（代表）kobe2025@jraia-symposium.org

TEL 03-3432-1671

kobe2025@jraia-symposium.org

THE JAPAN REFRIGERATION AND AIR CONDITIONING

INDUSTRY ASSOCIATION

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
INTERNATIONAL SYMPOSIUM

ON
NEW REFRIGERANTS AND ENVIRONMENTAL

 TECHNOLOGY 2025

「環境と新冷媒 国際シンポジウム 2025」開催概要
名  称：環境と新冷媒 国際シンポジウム 2025（略称：神戸シンポ）

会  期：2025年 10月 23日（木）～24日（金） （2日間）

開催形態：対面とオンラインによるハイブリッド開催

会  場：神戸国際会議場 メインホール

〒650-0046 神戸市中央区港島中町６－９－１

https://kobe-cc.jp/ja/visitors/access/

形態 セッション名 公募テーマ

オーラル

（スピーク）

セッション

（OS）

環 境

本セッションは、公募いたしません。

冷媒安全性・

ライフサイクル

・リスクアセスメント

・漏えい検知、漏えい防止

・冷媒回収再生

新冷媒適用機器
・次世代冷媒使用冷凍空調機器の開発、実用化、

性能評価

新冷媒

（冷媒及びその物性）

・次世代冷媒の開発、その物性

省エネルギー・

エネルギーマネージメント

・省エネ技術 ・快適性向上 ・ヒートポンプ活用

・ZEB ・性能評価 ・省冷媒 ・LCCP

・サーマルマネージメント（車両バッテリー温調）、

圧縮機・潤滑油

①内容

・圧縮機             ・膨張機

・その他類する要素機器

・モータ／インバータ      ・冷凍機油

②トピックス

・新構成             ・信頼性

・新冷媒             ・小型軽量化

・新用途             ・騒音・振動

・性能

ポスターセッション（PS） 冷凍空調給湯関連技術

イベント詳細：神戸シンポホームページにてご確認ください。

https://www.jraia.or.jp/jraiasymposium/index.php

https://kobe-cc.jp/ja/visitors/access/
https://www.jraia.or.jp/jraiasymposium/index.php

THE JAPAN REFRIGERATION AND AIR CONDITIONING

INDUSTRY ASSOCIATION

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
INTERNATIONAL SYMPOSIUM

ON
NEW REFRIGERANTS AND ENVIRONMENTAL

 TECHNOLOGY 2025

「環境と新冷媒 国際シンポジウム 2025」 募集概要
スピーカー関連：

・講演時間 15分

・使用言語 日本語若しくは英語（同時通訳対応）

・神戸国際会議場での講演

・講演内容について論文作成の必要あり（英語と日本語翻訳版）

・スピーカースケジュール（詳細はスピーカー決定後に連絡）

 2025年 2月 12日  スピーカー募集開始

 2025年 3月 14日  スピーカー募集〆切

 2025年 3月 31日  スピーカー決定

 2025年 7月 31日  論文〆切

ポスターセッション（以下 PS）関連：

・A0サイズの英語＋A3サイズ日本語翻訳ポスターを神戸国際会議場内に展示

・ポスターの内容について、和英それぞれ 1ページのアブストラクト（要約）作成の必要あり

・ポスターの内容を 1分間スピーチで紹介

・スピーカースケジュール（詳細はスピーカー決定後に連絡）

 2025年 2月 12日  PS参加募集開始

 2025年 3月 14日  PS参加募集〆切

 2025年 3月 31日  PS参加者決定

 2025年 7月 31日  アブストラクト〆切

１．OS及び PSへの参加申請は、神戸シンポホームページから行って下さい。

https://jraia-symposium.org/apply/Kobe2025

２．申請内容は、神戸シンポ#16運営 WGで確認させていただきます。

３．OS について、申し込み多数の場合は、セッションでの発表数、内容、全体バランス等により、ポスターセ
ッションへ移行等調整させていただく場合がありますのでご了承願います。

４．各セッションの申請内容により、参加をお断りさせていただく場合がありますのでご了承願います。

５．申込結果は、登録いただいた連絡先へ結果を連絡させていただきます（2025 年 4 月予定）。その際、

著作物の作成要領等詳細の連絡をさせていただきます。

６．応募登録〆切は、2025年 3月 14日(金)です。

７．不明な点等あれば、「本件連絡先」まで問合せ下さい。

https://jraia-symposium.org/apply/Kobe2025

THE JAPAN REFRIGERATION AND AIR CONDITIONING

INDUSTRY ASSOCIATION

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
INTERNATIONAL SYMPOSIUM

ON
NEW REFRIGERANTS AND ENVIRONMENTAL

 TECHNOLOGY 2025

【付 録】

一般社団法人日本冷凍空調工業会

「環境と新冷媒国際シンポジウム 2025」

編集著作物に関する取り扱いについて

 一般社団法人日本冷凍空調工業会（以下、日冷工）主催、「環境と新冷媒国際シンポジウム 2025」で

の編集著作物の取扱については以下の通りと致します。

１．国際シンポジウムに向けて作成いただく論文、プレゼン資料及びアブストラクト（以下、著作物）

について、それを公開する環境と新冷媒国際シンポジウム 2025ホームページ（以下、HP）での編集

著作権は、日冷工に帰属する。

２．HPに掲載された個々の著作物の著作権は、当該著作物の著作者にある。

３．HPに掲載された個々の著作物の著作者は、著作物の非商業的利用について、その許諾の決定権を日

冷工に寄託する。ただし、当該著作者が自らこれを行うことを妨げない。

４．HPに掲載された個々の著作物の内容については、著作者が責任を負うものとし、著作物について著

作権侵害・名誉毀損・またその他の紛争を生じた場合、当該著作者は日冷工に対して何等の迷惑も

かけず、万一上記紛争によって日冷工に損害が生じたときは、当該著作者は日冷工に対して当該損

害を塡補するものとする。

以上